آپ نے اس جھگڑے کو ختم کرنے کے لئے جلیل القدر اصحاب کرام سے مشورہ کر کے صرف قریش کے لہجے میں قرآن مجید کو مرتب کیا۔ اور اسے بلاد اسلامیہ میں پھیلا دیا۔

☆ بصری بیڑا: آپ نے محسوس کیا کہ بحری قوت کے بغیر اسلامی حکومت مضبوط نہیں ہو سکتی۔

آپؐ نے حضرت امیر معاویہؓ سے کہہ کر بحری قوت کو ترقی دی، تاکہ دشمن کے حملوں کا کامیابی سے جواب دے سکیں۔ اس کے ذریعے ۳۴ھ مطابق 655ء میں رومیوں کے زبردست بحری حملے کو پسپا کر دیا اور بحر روم میں باز نطنی حکومت کی قوت کو کچل کر رکھ دیا۔

☆ فتوحات :

آپ کے دور خلافت میں جہاد فی سبیل اللہ عصر فاروقی کے انداز میں جاری رہا، اور شمالی افریقہ، قبرص، جزیرہ ارواد، جزیرہ رودس، سکندریہ، لیبیا، فارس، طبرستان، خراسان، تیونس، سیتان، اور کرمان فتح ہوئے۔